
1'OKEOK J)NK 25 ÍKDNA 1911 Btrana 6

MBaaaasc01#tý libý dech

jest velmi Žádoucí také dravé
dásně s dvěma řadami íístýeh

25 IEMMÍKU MÉ HAMOTY

ČImi íaatfjí m viomíuku mi Vřwl

1 iojí duí ř'44 wtfja

mut4 # Jívími wíMfm pnMAmt

jak v Jakku im ví yí í ístrb

'Atíu i tm v tiiiM eUmákUftU praeJ

Je VnMťmii jmia tmy MlUm
(ýUivtk tm ttlkňy vytrhnu % u'wtt mmf
vtek 11n krAtk by mtithi vmgnvfS

J hoU-mtn- í A JIul4 iUsUotfínb

Hvoit tibou Jdí Aastw v nM At

Tuk pře-
- trvst wmiWm to vMuki

(li už to (11UI žil jí piimítu4né
a žalovat jí lol v6j do rub- -

kdž níkd iiíkď nrverffs) jej

Jtohtv tndy v Amh-Hm- ! mim

Thk jrn se vřní níkiJy nuřiiAll

v# Uřé vlatl Hii v iwMií

!'! plnA toljr tál iMwikmn

J'íj!ine jíme k apauktl utcli4i

NVkj Jí ří' co f orilí
Aťavrmtou vytálweui eelí

11 důkladn tmi m to vynaííma

Takový život v foiké A 'nerír
UHeha kol ro4too mozku ubývá
a v !u6í zvolna dolioríva vfe

ObrAkfi 'takýeb in na tíí:
víďHí vuJr kam e poJív4

trp jemuž v Jiluvé mozku zbylo víc —

— ('hii'fMi Hokulovft známí

ftihítk ArWi nabídky (A rht-nýf- h

divlelí:h muiunrb po

edjMi Hpoj HiklHiih nakoupí
UmnUtt pí uřm produkovat
budou jako atldetí Munnumant

podniku převzal un Otokar Jí4r-tí- k

baletní wíatr Metropolitní y

— Koncert JaroHÍava Kociána v

Oiiih1' hwU m uríítí konfttí dne

2 ňnora lí11 v Hokolovnž

— Krajan 'fox Kanuti' 771etý

veterín z války ffoeouzko-pru-k- í

v ('levelandu je v takových

poměrech rm bude muaet býlí po- -

do chudobince
— Clevelandxký zákopník a ý

pracovník v národním ží-vo-
fř

íexkím Jletý Martin Krej-

čí 10 ledna t r dokonal pozem-nko- u

vojí pout
— V ('híeviím v pondělí byl za-liíje- n

ajl podpňrné ortranísace
Katolického Koníka jež byla r
18!M založena v Kt J'aul Minn a

řítá dnc na řlenň PoKled-n- í

xjezd byl UŽ dexátýtti Koial
ne v madí av Vífa na I?- - I'l a

Paulina ul

~ Krajanka Ktoma Deatínnová

dle próví podejmaní amlouvy vy
hloupí ňcKtkrit v Kanadí v nové

opef( Pueeíniovrv Z Kanady po

jede do íjondýna kde bude zpí-

vali před královnou jíž opera
"Wvtfí 7i Zlatého Zítimila" byla
Vé'novínvt

— Jaroalav Koeían io Novém

KARO SYRUP
T E VELMI DOBROU KRMÍ pro těžce pracující muže t

Ženy a pro rostoucí dítky Je plný výživných látek

žádejte svého groceristu ó Nový druh KARO (extra qua-lit- y)

Je čistý jako pravý med a má delikátní příchuť

mm
Velké krabíce

S1 J1U Í!WJ 1JWJIRMM

a I f I 11 t y Y l II- -
uouoaio vejxeno uxpeenu — i- -

ní beneřícjantc tt vti!UJ účinkují-

cí ochotníkům gratulujeme ze

ardce předem

Nehody uetitlutí a Černá kronik
6eko-americk- á

— Krajan J Hebránek v New

Yorku byl ae avým přítelem když
tie hledat pracj zachycen rychlo-

vlakem a oba bylí trn míatř roz

drcení

— Krejéovaký závod cleveland-hkéh- o

krajana Atépána IJabky z

é 10221 Milea ave byl minulého
téhodne doaud nezjítiténýmí lupi-é- í

vyloupen

— Frank Kmec xtarý 24 Jet z

éía 50-1- Fínn ave v Clevelandu
ht rojník zaméHtnaný v lí & O

atrojovif? na záp 3 ul byl v mi-

nulých dnech vážné poranén By-

la mu proražena lebka Zanažen

byl železničním trámem vážícím

axi tří ta liber

— V nedřli ráno vyhořela nová

spolková kíí řádu "Slovan" ž 9

SPJST v ftebcMa Tex Má e

za to že jí nějaký rtiKtivec zúmy-

slně zaiálil Síň dohotovena byla

ai před m?íeem

— Jakub ftrámek v ('híeagu
v nemocnici v Antonína

byv smrtelně postřelen Pranti-říke-

Ifeížmanem

— J)ivok& jízda v automobilu

vyžádala si v ('rouby v Texasu
život ěeského děvěete 8leté Anny

Krístyníkové dcerušky p Jana

Kristyníka A C Lottman z

'""' j ""opatrný řidič

stroje a bezděěný vrah

— Pouze tři bločky od svého

usmrcena byla tragickým
způsobem paní Marie Bohdanová
42 roky stará která bydlila se

svými třemi dětmi v malém dom-

ku v ěísle 2315 západní 50 Plaee
v Chicagu Paní Bohdanová ubí-

rala se kolem půl desáté fctdiny

dopoledne pro maso do řeznického
obchodu na 51 a Kobey uliee

Když přišla ke tratím Panhandle

právě tudy jel vlak severním amě

rem Paní Bohdanová počkala až

přejede naěež chtěla přejiti tra-

tě když v tom přihnal se rychlík
jedoucí jižním směrem který jí
zasáhnul a na místě jí usmrtil

rozraziv jí lebku a zpřerážev My

— Posmrtní slavnost k uctění

památky Antonína Petrtýla pořá-

dána byla v Chicagu starými
dne 15 Jedna 1011

pří ní: A Pregler Pěv

Spol Lyra Jos Jurka K Srno- -

Jařová ul M Poláková (n pí B

Machkovou) pí L Veselská pí
A Červenková a Fr Zajíěek

'
Po

zapění Petrtylovy písně napsána
a všemi přítomnými podepsána re

solijeo soustrasti jež byla poslána
do C'eeh rodině zesnulého

České mlýny vo Wilber Uete

Vyrnbitttlé ncjlepíí pfooiČDé pnivé íitné muuky jukot i £eké
k rupií ky

Mouka diiKm jewt k dotiní u vícch íokých groccrÍHtů v Oianf a

Hoiith 0iM7
Zda-Ií- i ld(nkrAt kimfto mouku Willmrnkou ktrá Jt t ojlpl

v trbn pnfívo buile dh vál jD uniftt

Též máme klndy v Línwln Nbr Ci!lr Rapid U Cblago 111

Oklaljoma City Okln MBmballtown la a St Louis Mo 40-1-

ZVONÍČEK & AKSAMIT maj

c3UEaicxnzxaiMHiHic3MicaEiiuezcic=zi

Square Deal Coal Co
QEO F HOWELL majitel uhelného skladu

Nejlepfií Trcnton kusové uhlí tuna —-

$700
Máme na skladě nejlepSí Scranton tvrdé uhlí

Úřadovna a sklad s 912— jíž 13 ulice Telefon i Bell

Pouk 107 Inrl "A" 3543 Omaha Nebr 20tí

ro-- e podejwal andouvu a Hohumí-rei- i

Krylem dle níž a pro příntí
rok zavazuje v Americe vystoupí-- !

ti pH 50 koncertech

Známý řesko-ameriek- ý pía-
-

nísta dr Oreíř zasazuje e o to

by v Chicagu souborně proveden

byl velkolepý Smetanův cyklu
"Má vlast" skládající se z těch-t- o

symfonických básní: VySehrad
Vltava 'A řeských luhů a hájů
ftárka Tábor a Bláník Zde v

Ameríee jsou známy pouze první
dví básně
— Z 'ěeského dne" na' kraji-

nářské výstavé omaŽské jenž byl
stanoven na den 27 ledna aeSlo

pio přiliti krátkou dobu jež byla

výstavním výborem povolena ku

přípravám
— Jíž od této neděle za týden

t j dne 5 února sehrají přední
ochotnické síly ehícaŽské benefíť
ní představení ve prospěch za-

sloužilé ěíMko americké ochotni'

ee [d Anny Porákové-Doskočilo-v- é

by jí tak dali na jevo nejen

kollegjální svou láskou ale i svou
vdéěnost za vše co dobrého celou

řadou dlouhých roků vykonala v

zájmu ěesko-arnerickéh-
o divadla

ochotnického Pro představení to

vybráno cenné Hladíkovo drama

"Závrať" jež se pří své premiéře
v Chicagu (roku 1003 — Dram
Odbor Sokola "Slovanská Lípa")

pozorné na' včsák u usednou na

[irázdnou židlici ruky vez- -

mou noviny Čtou a snaží se v

svém vzbudili dojem lidí kte-

ří na nic jiného nemyslí než prá- -

bílých zubů jsou potřebné ku
zdraví a zvýíení příjemného zev-

nějšku Vtieho toho docílíte bu- -

dete-l- í denně užívatí Severův An- -

tísepsol co kloktadlo hrdla a na

vymývání úst Tato antiseptíeká
tekutá přípravka jest mnoho- -

stranně užitečná pro každého Či

stí ústní dutinu odstraňuje kyse-

linu úsfy chrání zuby od drolení

hojí zanícené sliznice a léčí vý- -

toky Na prodej y lékárnách
Cena 25c W F Severa Co Ce-d- ar

Bapíds la

OZNÁMKOVÁ KANCELÁŘ

Obstarávám a přijímám oznám

ky lo všech českých slovanských
polských a chorvatských časopisů
v Americe Jsem výhradní ozná tu-

kový zástupce těchto časopisů Po

dám Vám všechny informace tý

tují oznamovatelům a obchodní-

kům kteří si přejí oznamovat Ob

kající se výhod kteréž se posky-Htarávár- n

překlady do všech řečí
Pošlu Vám seznam všech mezi- -

slovanských ěasopisův na požádá-
ni Alois J Sankař
Wtf 115 !) rborn Str

Chicago lllínoi

LACINÉ POZEMKY!

Můžete koupit v krásném jetel-né- m

pásmu v Bayfíeld okresu ve

Wísconsinu kde jest jíž více če-ský-

rodin usazeno Máte-l- i jen
malý kapitál přece zde můžete
lehko začít Podnebí jest zde mír
né zdravé hojnost zdravé pitné
vody paliva dobré školy pozem-k- y

j&ou nejdále dvě míle od sta-

nice pošty a českého obchodu
Jest zde dobrá úrodná zem jakož
i hojnost pastviska pro mlékařský
obor Máme zde osadnickou mlé-

kárnu kde dostanete lepší cenu
za smetanu nežli kde jinde Pro
dáváme tyto pozemky na měsíční
i na roční splátky Pište nám o

další podrobnosti jakož i o číslo

našeho časopisu který vydáme
pro naše osadníky Pošlete 2c

známku a plné jméno a adresu na:

THE JAMES W GOOD

COMPANY

Dept 9 Ashland Wis

Moderně zařízený a největří

řeznicky a uzenářský závod

vlastní nejstarší řezník

V F KUNCL
č 1244 So 13th St Omaha

Má na skladě vždy velké

zásoby čerstvého různého
masa jakož i znamenitých
domácích uzenářských vý-

robků Ceny levnější nežli

kdekoliv jirid Zboží možno

objednat i telefonem: Poug-la-s

1100 28-t- í

klobouků a těch kabátů něco ol

Xa různých místech i

jmění se z nich nahromadilo a to

jmění velice slušné jakým se ne-

mohou ani poloviční vykázati ti

kdož byli okradeni A okrádaní

musí se na to dívati klidné a bez-moc-

Musí se dávati beztrest-

ně okrádali ku své vlastní škodS

dále a dále u vědomí že dosud ne

stává zákonů které by drzým těm

krádežím literárním učinily ráz-

nou přítrž jednou pro vždy Co

jen zde vyšlo již původních ro-má-

a spisů které se draze pro-

daly a pro které vydavatel a na-

kladatel ěcsko-amerifkéh- o práva

tiku nejen nezískal ale přiměře-
né odškodné za ně dát i se ani ne

pokusil! Kolik zde bylo sehráno

již původnieh dramatických pra
cl ra něž provoznvacím právem

nebyl naplacen ani jediný rent!

Kdybychom statisticky sledovali

oOletou řinnost zdejšího novinář-stv- l

a písemnictví přišli bychom

jenom k logickému rávřru jehol
bychom se sami xděsili Viděli

bychom Ir jsine !ee jak polovinu
"své' práce prost? ukradli a

xa ni ani jediného rentu
těm ktefl pracovali vlastni1 nrj
vler aebr sami obohaeujler na

jich duši Okradli jsmii je o

mnoho a tisíce a tisíce l Nedělá-

me i pak i toho praládná výěít-k- y

Krademe dále A ani ta to

Ir ku jmění nám jmáhajf jim
nrděkujemr 1'rostí jr jako pl-rá- tl

přepadáme a obíráme je o

vir rn ar nám dostane m1 ruku
lkáme H t id rul Irvee mlMati

boly anrbii o kreJMho laty mu

slmf f obr uplatili růstaném

Váolav Kozálc
viantol tAité

řeznický a uzenářský závod
910 Bancraít ulice Omaha Neb

7Áuy írrutvého mana Jttko i vínliké výrobky
uMD&řtfké jnou vtdy té nejlpíí jakonti ZktmU

koupili u DÉbo ji)nou a wtjliití ž podruh! příjdo-- t

r'K — Zbot! na po£d&ni dováíi Ad domu

fořno iifiinitl tídefonems Dnug 47SS

#

Jedno nám schází vfc utrpení!
Míla jsms prolili flkolou života
1'ří-í- l námi nojfiirné mí bot 4

a ni v čm živoříme neublíženi

Žálnho pouta V7Ajnii£iio m-n- í

f)obiií roalílií'rri4 nicota

r k užilého d:lá dona ííí bota
Hauí-h- I'ani Imihýtn k — vy-

ražení

Vz4'mn4 I4ika ÍMa vfc-- n4in

twhíri
a hlavně v4žnot drnhýeh pfed prací

Jíž naíe stáSť Jen Jedom doprovází

My aamí bílé v kupu fcsrnýeb arí

hízfrne r4dí v tihonu mdkcí
ž jedna x níh n4m pro vždyrky var

uraí
A J IL

Česko-americk-
ý pfciiled

— Hlavuý íký píovatcl a

c:tovatrl E 8t Vr4z meSkal v

minulech ilnecb f Clevelandu k'le

tnu podařilo vzbudit! nadaní

pro fenko- -Americkou Národní
' ftadu 1'říStí rnííč za utejnjn
úíelcm pojede do New Yorku

kde unpořÍd4 f dvS přednMky o

tvých ctách
— V tniuulch dnech upolečný

liotií-er- t v Ioh An(C'I Cal ko-

nali hounlový virtuo Jaroslav Ko

cian a výtí-fn- řenký přanÍHta
Hu-do-

lf

Krimi Olm hráli ukoro

uklddliy na piimřt ťlHpch
obou byl zfíříltt mimořidný
— Prof Kovářík 'yiá vyuřuje

lioiulovt' liře na tiwyorkuké
koiiHfrvatofí hríl tníntilý týden
v M'fid'lHM(ilut Ilallu v kvintettu

h baMÍHtou h Manolytn a h tercet-te- m

ÍJUely Weberové

wwm
Několik ilov o českoamerickém

pirátství

lí —Víte ktlo to jsou piráti?
1'iráti jsou jistým druhem lupičů

kteří v úkrytu číhají na svou 'f

by ji zákeřné přepadlí a

o vše co by mřlo j:i koukol i

cenu Lupiči ti vřtšitiou zdržovó-va- lí

nu na moři a přepadávali
hlavně obchodní lodí Do dw5-níh- o

dn puk můžeme se júráty
na různých vodách jeítč setkali
I č nejen na vodáHi ale i na pev-

né zemí v fíllivu každodenního ži-

vota Jsou v néin všedním nijak

překvapujíiím zjevem a zlem

proti tiMM-- i jehož i ii'jMitfvjíí opa-tře-

řákonů jsou cela bezmocná

pniičvadi pirátství nedéju at úto-

ky sými přímo nhri vidy Je-

nom sákeřiií a to tak aby ke rov-

nou bfíiihledné bel vícelt tí--

růiných Kbli?ujíif-- h okolnHttJ

na né nemohlo vlálté v naletn
U votř moílí-rnl- Ceako amerieký
livot není ho talí prost J jím

taky prtyeen 4 lo v nejrňiriřj-ll- h

jeho formieli Vilmnetň a

jn niú hii nov In&Nt f a pUfiufil-r- l

% I na' ho Nav bilte v ním nl
ci tMt tráUt tm řima kfi'l i
řref Na4 pint vydavatel e no

viriAM Hpa)jjÍ ml iirjilimii jako
jisti1 ilmh tiá vit Avnfk A kavirrn

jiříírli VrřfJnýrh Rtlatnoatl Ve

avýrh Irkkýrh a Uumlýih kabi
twh promaltřnýml klobouky
m hiuMi a řadami atolkft klobouk

kabal ryrhla xlií( mvM Je

10c & 15c

vadž však honoráře se mu za práci
_1 1 u

jeno ncuosiaio a ponuvaus so vy

davatelstvu jak soudíme k vy

dání díla nedostalo ani výslovné-

ho hvolení zůstává i tento — za

jiných okolností svrchované zá-

služný čin zajímavým dokladem

pro moderní proudy
česko-amerl-ckéh- o

pirátství

A do té doby pokud pirátství

bude mezi námi bujet i nebudeme

moci mluviti o vlastním ěesko-- n

měřic kem uovinářstvi a písemni-ctv- í

rěiňme mu však přítrž sami

a uvidíme ž sobě jen prospějeme

Žurnály naše stanou se skutečný
mi žurnály poněvadž miU lidí

kteří ilovedoii udrželi v ruce j

iiom péro by jím uměli pHÚti se-

děli budou za redakčními stolky
lidé na nichž se bude žádat! by
Vedle toho péra dovedli lidržetl V

ruce i balanci svého mozku jistá
t'Alklllwi 1 m lilií i tll?Mli thl Mllll

V M
j)iiu „„ R m kfH

fc w u kv[

)ju( „lMňov4lll ulkoll
Inku liitilontilei ulr luku liilr lir— '
jen velmi íodpov ětlnfth' povinno
stl ale 1 opra vdov velí seliopuostl
A Jii toho duvuilu ve avřtu vlast

'ďu nájmu blerme % kořeny vy

rh)ou ft Mn fi

„ % mM uk

K jakým kom ům iak by ná

1'Hvnllo o tom pívmíšlejma

j"" H 6t přemj'letl s

~
(

Strhne pokřik a rámus ale stá-D- o

vajíeí pravidla kavárenská jioví- -

vé na to co vyloženými listy mají ruéf a ručit i nemůže Pokřik te-prá-

před sebou Uly v směru tom nie nepomůže
Zatím vsak nečtou J'řes okraj Obranému nezbude nie jiného než

listu poSílhává po vísácích na vzíti si z nouze zanechaný tam

visí celá řada nejrňznčj Aumélý klobouk s jefitě ošumélej-í- í

h klobouků a kabátů 1'ékné a Ším kabátem ve kterém ani stopy
nové vedle starších už vSak ještě po nééem co by mohlo zjístiti

a nádherné kožešinou skImi kavárenského zloděje
podle obnošených užhž oznámí se ještě policii ale to

chatrných a po pensi toužících O1 jen proto by se jobřešovanč
éi jejich těkají s místa na místo a předměty tím spíše — stává se to

konečné pevné spočinou na jedí většinou — nenalezly
riém bodu Našly tam klobouk

Bj
Tak mně připadají

čcko-ame-kab-

iiejiiovějšího modelu t nej- - riétí vydavatelé a novináři Simi

pěknějšího materiálu a dle všeho 'nový klobouk s kabátem pro rrnt-byl- y

by na né jako ulité lVuii monářství konpiti si buď neehť-vydaiHtr- lé

a novináři zvolím od-'j- í d tulní pro skutečný nedostatek

bil noMity opatrné rohlédnou nemolioii Každý však chce míli

i na všeelmy strany by se pře
i na sobě klobouk jen nejlepší a

svědčili uciHixoruje-- jich nikdo 'kabát nejnádhernéjšl říhají pro-- j

li dlužni Švec a krejčí upomíná
nás Ink dlouho — někdy i ostudou

a žalobou — až přece jen zaplatí
tne A za klobouk a kabát svých
'duší které teprve lidmi nás dě-

lají zaplatit nemůžeme a ne- -

j chceme? Klobouky ty a kabáty ty
chceme nadále beztrestně krástií

jAni říci o ně si nedovedeme f

j A tu myslím v zájmu té celé

řady českých spisovatelů kteří

jsou po celá dlouhá léta systema-tick- y

zde okrádáni a ochuzováni

ínaskytujo se českému kongresní-k- u

A 1 Sabat hoví ve Washinutn

jim nad jiné vhodná příležitost:
lidi těch se zastali ve prospěch

ijich zukroěiti a na základě mez-

inárodního práva zinkali jim o- -

chranu duše n iráe proti íesko-- j

ameriekvm pirátům Tčinil li by j

alespoň pokus v tom pak by si

získal vděciumt nejvyšhl intelh-penc- e

ěeského národa a její ro-

din které nemají dosud ustláno

na růžích

Je to bolavé iiiínto na těle živo- -

ta našeho Jlledm j vypálit
mknd mo „o njdřlve A je li

nl tak rastaralym le se ul nedá

vypálili pak je rychle vyilneme
vir — pru nonvi — J''ii iiue ne- -

koketujmr a tím lichým hbisántm

kulturní — (ho ixislánl

na rul — uVt Ani v takových
případech kdy ar na pr jedná o
:
kniřnl vydáni všec pNnl iVtra

neměr a kresbami ITeissivý
ml rln ten ntolil ly ar natvati 1

vskutku kulturním kdyby byl

p„mlněn I kulturní oběti nali
tnu aby ar dutalo Hnruěovl po
nevadl dnea jr mám toho eo mu

právem patři Honoráře 1'on

dají že kažlý host musí si býti
sám strážcem svých odložených
vécí Správa kavárny za né ne- -

to na avou Konsi a onen sihvhji
se jim různi ti naši Jiráskové

llerrmannové Haisové Kloster-maunov- é

4 J a j do jiehl kabátů
a kbtlKiiiků k své vlastni pýše a

hrdosti ae oblékají napomínajíce
I jim rpůsobnjl tlin velie rit ob

lion škodu Neuvědomuji i l

jmenovaní jsou takovými dobrá-

ky Ir by — jak toho sami drMme

v rukáeh důkay — rádi 4 oe bo-

tou ty klobouky ty kabáty dali

jen kdyby jim alulní o nl ře-

klo 1' nás ar vlak neříká o hie

llokoiie slušní ne Tomu Jint

dosud nenaučili t' náa ar prtl
(krade Je to tiejjednoduššl resta
k nabyti majetku

A ida ¥ Jeaké Amerler ar ? h

a nviiiii e niKoii piKoiovi ry
chle splatí přikroěf k věšáku
na nčml vUJ klobouk nádher-nv'-

koíiehem sejmou je dají ae

číšníkem obléci a i kavárny ry
díle se vytratí v novém klolmuku
nádherném kuliehil v kterých

pak promenuji nej?ivéjšfml uliee
mi budiče svým novým klobou

kem a koii-lic- - - eUlin klobou-

kem a rilm kníielnni — ponor-n- t

A ii tu jediní a jim jedná
O nie jiného f jim rtMem kte
r avrtl prostřrdkV nejodváiliřj
ílhrt iclprohiianí jillici iblje
7a holinu ia dě teprve kdy

j ibéj dávno jll pryíl a bůh

tl kdr prevý majitel klobouku

kliehu poatřrhna svoji Itrátrt
'


